
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 124 del  06.12.2013 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 124 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:   CERVINO SPA/ SCI ALPINO -  PROMOZIONE PRESSO MINORI RESIDENTI . 
 
 

L'anno 2013, il giorno 06 del mese di  DICEMBRE  alle ore 10.30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina,  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 124 del  06.12.2013 2 

 
 

RICHIAMATO: 
 

� la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
� il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
� il vigente regolamento di contabilità regionale; 

 
DATO ATTO che: 
 
� secondo prassi consolidata da convenzioni con il proprietario e gestore degli impianti a fune in Torgnon, SIRT 

SpA, i residenti di età inferiore agli anni 18 avevano accesso gratuito agli impianti; 
� la società proprietaria e gestrice degli impianti di sci a Torgnon, SIRT SpA, è stata fusa con la Cervino SpA; 
� in sede di CELVA, è stata esaminata apposita relazione dell’AVIF - Associazione Valdostana Impianti a Fune, 

che ha posto in risalto le difficoltà economiche delle società del settore e che, rispetto agli sconti praticati per gli 
impianti a fune nelle stagioni invernali, auspicava un trattamento uniforme per tutti i cittadini valdostani; 

� tale scelta è stata quindi fatta propria da tutti gli attori del settore prevedendo uno sconto del 20% per i residenti 
in Valle d’Aosta; 

� la CMMC con delibera CdS n. 52/13 ha stabilito la revoca della convenzione tra la Comunità Montana Monte 
Cervino e le società ed enti titolari di impianti a fune, in materia di scontistica per residenti; 

 
RITENUTO opportuno prevedere condizioni di favore tariffario rispetto ai residenti compresi nella fascia di età di 
coloro che hanno terminato la quinta elementare e non hanno ancora compiuto 18 anni,, in quanto: 
 

� misura coerente con l’obiettivo statutario della promozione dello sport giovanile tenuto anche conto della 
limitata offerta di attività sportive locali; 

� misura coerente con l’approvando piano di sviluppo turistico comunale; 
� misura coerente con lo sviluppo socio economico del Comune, in quanto la pratica dello sci alpino è spesso 

richiesta come condizione per l’assunzione nelle attività imprenditoriali regionali; 
� tale previsione è stata adottata fin dall’avvio dei primi impianti di sci, con la finalità di promuovere l’attività 

sciistica locale; 
� per i bambini compresi nella fascia di età fino al termine della quinta della scuola primaria, sono già 

previste condizioni sufficientemente favorevoli dalla RAVdA (30,00 euro costo dello stagionale regionale); 
 
DATO ATTO  che sulla base dei dati delle stagioni sciistiche  precedenti, degli iscritti all’anagrafe comunale e delle 
tariffe adottate, si prevede una spesa annua di circa 3.000,00 euro; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
- la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
- la G.C. n. 37/13 di approvazione del PEG; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità contabile previsti dalla vigente normativa; 
 
Con voti espressi mediante alzata di mano: 
 
favorevoli: 4 
Astenuti: nessuno; 
contrari: 1, Vicesindaco I. Perrin, il quale si dichiara contrario in ragione dell’opportunità, a fronte della crisi, di 
contenere la spesa corrente dell’ente e in quanto ritiene il provvedimento non equo rispetto agli altri residenti minori 
praticanti altri sport o attività; 
 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 124 del  06.12.2013 3 

 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di prevedere per i residenti a Torgnon, compresi nella fascia di età di coloro che hanno terminato la classe 
quinta della scuola primaria e non hanno ancora compiuto 18 anni, la gratuità dell’accesso agli impianti della 
Cervino SpA situati nel comprensorio di Torgnon, nel limite di n. 20 primi ingressi (mattiniero, pomeridiano, 
giornaliero) a persona; 

 
2. di procedere quindi all’apertura di apposito “conto cliente” in biglietteria per il Comune di Torgnon, in cui 

confluiranno tutti gli skipass emessi (al prezzo previsto da tariffario) ai residenti di Torgnon compresi nella 
fascia di età di coloro che hanno terminato la classe quinta della scuola primaria e non hanno ancora compiuto 
18 anni; le persone interessate potranno ritirare lo skipass senza pagarlo e il Comune di Torgnon riceverà fattura 
da Cervino per tutti gli skipass, pagando il dovuto; 

 
3. di incaricare il Segretario comunale di assumere il relativo impegno di spesa.  
  
 

AG 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 124 del  06.12.2013 4 

 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/12/2013 al  26/12/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 12/12/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


